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Tercero.-En los casos en que el incumplimiento f1lei'a de­
bido a fuerza pmyor o riesgo imprevisible o a demora por pene 
de la Administración en la resolución de las cuestiones de l-a.s 
que pudiera depender el cumplimiento, no se producirá la sus­
pensión de los beneficios si se acreditare debid<amente, a juicio 
del Minis terio de Agricul,tura. la realidad de la causa de invo­
luntariedoo mencionada. 

Cuarto.--Para la determmación del mcumplimiento se in3-
truirá un exped'iente de sanción que se ajustará a lo establecic:ro 
en los artículos 133 al 13·7 de la Ley de Procedimiento Adml­
nistrativo y será trami,tado en la forma establecida en la clá-u­
sula undécima del Acta de Concierto. 

Lo que digo a VV. n . para su conocimiento y efeotos 
Dios guw-de a VV. n . muchos años. 
Madd d . 2 de diciembre de 1966. . 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilrnos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y del Tesoro y Gastos 
Públicos. 

ORDEN de 2 de diciembre de 1966 por la que se 
concede a la Empresa «Luis Gich Maymy y Leo­
narcW Monells Puignal», ubicada en Lérida, partida 
Femosa (La BordetaJ, los beneficios fiscales a que 
se refiere la Orden de la Presidencia del Gobierno 
de 18 de noviembre de 1964. 

nmos. Sres: El 9 de mayo de 1966 se ha firmado el Acta de 
Concierto de unidades de prodUcción de gan,ado vacuno de carne 
celebrado por el Ministerio de AgricUltura y la Empresa «Luis 
Gich Maymy y Leonardo Monells Puignal», ubicada en Lérida, 
Partida Femosa (La Bordeta) 

De conformidad con k dispuesto en el articulo quinto de la 
Ley 194/ 1963, de 28 de diciembre, y el décimo del Decreto­
ley 8/1966, de 3 de octubre compete al Ministerio de Hacienda 
la concesión de los beneficios fiscales. 

En consecuencia. este Mimsterio ha tenido a bien disponer: 

Primero.-A los efectos del concierto celebrado con don Luis 
Gich Maymy y don Leonardc Monells PuignaJ, y teniendo en 
cuenta los planes financieros y técnicos de la Entidad concer­
tada, se concede a ésta los siguientes beneficios fiscales, con 
arreglo al procedimiento seña,Jado por la Orden de este Minis­
terio de 27 de marzo de 196'5: 

al Libertad de amOrtIZaCIón de las instalaciones que se re­
señan en el anexo que acompaña al Acta de Concierto, durante 
los primeros cinco años. a partir del comienzo del primer ejer­
cicio económico en cuyo balance aparezca reflejádo el resultado 
de la explotación de las ' nuevas instalaciones. 

b) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios y 
del Impuesto de Compensaci·ón de Gravámenes Interiores que 

'graven las importaciones de bienes de equipo y utillaje de 
primera instalación, que correspondan a inversiones previstas en 
el Acta de Concierto. siempre que, previo informe del Ministe­
rio de Industria, se acredite que tales bienes no se fabrican en 
España. Ese beneficio podrá hacerse extensivo a los materiales 
y productos que, no produciéndose en España, se importen para 
su incorporación a los bienes de eqUipo que se fabriquen en 
España. 

c) Reducción de hastll el 95 por 100 en los tipos de gra­
v'amen del Impuesto sobre las Rentas de Capital que grave el 
rendimiento de los empréstitos previstos en el programa finan­
ciero formulado por la Entidad concertada., así como del que 
recaiga sobre los intereses de los préstamos que la misma con­
cierte con Organismos internacionales o Bancos e Instituciones 
financieras extranjeras. La aplicación concreta de este beneficio 
a las operaciones de crédito indicadas se tramitará en cada caso 
a través del Institutc de Crédito a Medio y Largo Plazo, en la 
forma establecida POI la O"den de este Ministerio de 11 de oc­
tubre de 1965. Será preciso, de acuerdo con lo previsto en el 
Decreto-ley de 19 de octubre de 1001, se acredite el destino ínt;e.. 
gro de tales recursos a la financiación .de las inversiones reales 
nuevas a que se refiere ~I anexo al Acta de Concierto así como 
el cumplimiento de lo establecido en la 'Orden ministerial citada 

d) Reducción hasta de: 9'" por 100 de las cuotas Hjas de Ia: 
Contribu<?ión Territorial Rústica y Pecuaria correspondientes 
a la aCClOn concertada por la Empresa en la finca «Torre Finca 
Vidal», equivalente a 100 cabezas de ganado, en la forma prevista 
por la Orden de 20 de octubre de 1966. Finca sita en la pro­
vincia de Lérida. 

Los beneficios fiscales anteriormente aludidos que no tengan 
señalado plazo especial de duración, se en·tienden concedidos por 
el período de cinco años, a partir de la fecha de pUblicación de 
la presente Orden. Tales beneficios podrán set' prorrogados por 
la Administración. cuando las circunstancias así 10 aconsejen. 
por otro período no superior a cinco años 

Segundo.-El incumpHmiento de cualquiera de l-a.s obligacio­
nes que asume la Entidad concer,tada. en las cláusul-a.s del ' Acta 
de Concierto dará lugar, de conformidad con lo d1spue6to en el 
párrafo cuarto del artículo quinto de la Ley 194/1~, de 28 de 
dliciembre. a la suspensión de los beneficios que se loe han otor-

gado en el apartado anterior Y. por consiguiente, a.] abono de 
los impuestos bonificados. 

No obstante, la Adllninj¡;;¡traclÓll podrá no considerar mcum­
plimiento a los efectos de su S8inción con la pérdida de los bene­
ficios concedlÍdos, aquel que no alcance una tcasoendencla que 
repercuta en forma considerable en el conjunto de la realiza­
ción correcta del proyecto de la Entidad concer'tada. 

En este supuesto, la Administración podrá susti,tuir la salir 
ción de pérdida de los beneficios por otra de carácter pecunia,­
rio, qUe se impondrá previa instrucción del oportuno expediente, 
en la forma que se indica en el apartado cU&"to de esta OI:den. 

Tercero.-En los casos en que el tncumpUmiento fuera de­
bidQ a fuerza mayor o riesgo ~mprevisible o a demora por parte 
de la Administración en la resolución de las cuestiones de l-a.s 
que pudiern. depender el cumplimiento, no se producirá la sus­
pensión de los beneficios si se acreditare debidamente, a juicio 
del Ministecio de Agricultura la realidad de la G¡tllSa de invo-
J.un taciedad JDeIllCionada. . 

CU&'to.--Para la determmaClón del incumplimiento se In.s­
truirá un expedIente de sanción que se ajustw-á a lo establecido 
en los artículos 133 al 137 de la Ley de Proceduniento Adm1-
nistra.tivo y será traIniltado en la forma establecida en la cláu­
sula undécima del Acta de Concierto. 

Lo que digo a VV. n . pw-a su conocimiento y efeotoli. 
Dios gu&'de a VV. n. muchos años. 
MadTid. 2 de d~ciembre de 1966 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmos. Sres. Subsecretacios de Hacienda y del Tesoro y Ga.. .. tos 
Públicos. 

ORDEN de 2 de diciembre de 1966 por la que se 
concede a la Empresa «Juan Vergé Altisent», ubi­
cada en Termens (LéridaJ, los beneficios fiscales 
a que se refiere la Orden de la Presidencia del Go­
bierno de 18 de noviembre de 1964. 

rimos. Sres: El 9 de mayo de 1966 se ha firmado el Acta de 
Concierto de umdades de producción de ganado vacuno de carne 
celebrado por el Ministerio 'de Agricultura y la Empresa «Juan 
Vergé Altisent, ubicada en Termens (Lérida) . 

De conformidad con 10 dispuesto en el artículo quinto de la. 
Ley 194/1963, de 28 de diciembre, y el décimo del Decreto­
ley 8/ 1966, de 3 de octubre, compete al Ministerio de Hacienda 
la concesión de los beneficios fiscales , 

En consecuencia, este Ministerio ha tenido a bien disponer: 

Primero.-A los efectos del concierto celebrado con don Juan 
Vergé Altisent y teniendo en cuenta los planes financieros y 
técnicos de la Entidad concertada, se concede a ésta los siguien­
tes beneficios fiscales , con arreglo al procedimiento señalado 
por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965: 

al Libertad de amortización de las instalaciones que se re­
sefían en el anexo que acompaña al Acta de Concierto, durante 
los primeros cinco . años. a partir del comienzo del primer ejer­
cicio económico en cuyo balance aparezca reflejado el resultado 
de la eXplotación de ¡as nuevas instalaciones. 

b) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios y 
del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores que 
graven l.as imp?~taciones de bienes de equipo y utillaje de 
primera instalaclOn, que correspondan a inversiones previstas en 
el Acta . de Concierto, siempre que, previo informe del Ministe­
rio de Industria, se acredite que tales bienes nQ se fabrican en 
Espafia. Ese beneficio podl'á hacerse extensivo a los materiales 
y prodUCtos que, no prodUciéndose en España, se importen para 
su incorporación a los bienes de equipo que se fabriquen en 
España. 

c) Reducción de hasta el 95 por 100 en los tipos de gra­
vamen del Impuesto sobre Iu; Rentas de Capital que grave el 
rendimiento de los empréstitos previstos en el programa finan­
ciero formulado por la Entidad concertada, así como del que 
recaiga sobre los intereses de los préstamos que la m1sma con­
cierte con Organismos internacionales o Bancos e Instituciones 
financieras extranjeras La aplicación ' concreta de este beneficio 
a las operaciones de crédito indicadas se tramitacá en cada caso 
a. través del Instituto de Crédito a Medio y Largo Plazo, en la 
forma establecida por la Orden de este Ministerio de 11 de oc­
tubre de 1965. Será preciso de acuerdo con lo. previsto en el 
Decreto-ley de 19 de octubre de 1961, se acredite el destino ínte­
gro de taJes recursos a la financiación de l-a.s inversiones reaJes 
nuevas a q~e se refiere el anexo al Acta de Concierto. así como 
el cumplimIento de lo establecido en la Orden ministeriaJ citada 

d) Reducción h-a.sta del 96 por 100 de las cuotas fijas de lá 
Contribución Terrj.to!'ial Rústica y Pecuarla correspondientes 
a la acción concertada. por la Empresa en las fincas «La Huerta 
Vieja», «Plana», «Sitchota» «Huerta Nueva» y «Gabernera», eqUi­
vaJente a 50 cabezas de ganado, en la forma prevista por la 
Orden de 20 de octubre dt' 1966. Fincas sitas en la pl'Ovincla 
de Lérida. 

Los beneficios fiscales anteriormente aludddos que no tengan 
sefía.1ado plaeo especial de duración, se entienden concedido.~ por 
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el periodo de cinco afios, a partir de la fecha de publicación de 
1& presente Orden. Tales benefici08 podrán ser prorrogados por 
1& Adminlstra.clán, cua.ndo las clrC'UllBtancla.s as1 lo aconsejen, 
por otro perlodo no 8upedor a cinco años. 

Begundo.-El incumplimiento de oualquiera de las· obllllWlo-
nes que asume la Entidad concertad1' en la.s cláusulaa del Acta 

. de Concierto dará lugar, de conformidoo con lo d1.&puesto en el 
péttafo ouarto del articUlo quinto de 18. Ley 194/196G, de 26 de 
ddc1embre, a la 8\l&PeIlBión de los beneficios ~ue se le han otor­
gado en el a.pactado anterior y por cona1gu1ell'te, aJ a.bono de 
los ImpuestQI bonificados. 

No obstante, la Administración podl"á no consid«ar woum­
plimiento a 108 efectos de su sanción con la pérdida de los bene­
ficios conceddd06, aquel que no aJca.nce una tn.sceDdencia que 
liIPeroUta. en forma. considerable en el conjunto de la realizar. 
clán cocreota, del proyecto de la Entidad concertada. 

En este supuesto, la Administración podrá aUst11iutr 1& san­
cián de pérdida de los beneflci08 por otra de cacácter pecunia­
rio, que ae Impondrá previa instiucción del oportuno expediente, 
en la forma que se Indica en el apartado cuarto de esta Orden, 

'I'errero.-En los CWlOS en que el incumpl1miento fuen¡, de­
bldo a fuerza mayor o ritlSiO i·mprevisible o a demora. por parte 
de la Administración en la resolución de las cuestiones <re las 
que pudiera depender el oumplimlento, no ae producirá la sus­
pensión de los beneficios si se aoredl1:.are debidamente, a juicio 
del Ministerio de Agricultura. la realidad de la C8.UBadle invo-
luntariedad mencionada. . 

Cuuto.-Para la determinación del incurnpllmiellito se ins­
trulrá un expediente de sanción que se ajustará a lo establecido 
en 108 articuloe 133 al 137 de la Ley de Proceddmiento Admi­
nistrativo y será tram~tado en la forma establecida en la cláu­
sula undécima del Acta de Concierto, 

Lo que digo a VV. n . para su conocimieIlJto y efectos 
Dioe guarde a VV. !l, muchos años. 
Madrid, 2 de ddc1embre de 1966. . 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmos. Sres. Sub.secreoo;r¡os de Hacienda Y del Tesoro y Gastos 
!Públicos. 

ORDEN de 2 de diclembre de 1966 por la que Be 
concede a la Empresa «Antonio Barrau Cebrián», 
ubicada en Argamadlla de Alba (Cfudad Real), los 
beneficios ffsroles a que 8e refiere la Orden de la 
Presidencid del Gobierno de 18 de noviembre de 1964. 

Iwos. Sres.: El 20 de mayo de 1966 se ha fLrInado el Acta de 
Concierto de unldade6 de p!'oducción de ¡a.nado vacuno de 
canle, celebrado por el Mirl1B1:a'io de Agricultura y la. Empresa 
«Antonio Barre,u Cebrlám>, ubicada en Argema8111a de · Alba 
(Ciudad Real). . 

De conformidad con l(l dlspuesto en el a.r:t1culo qUinto de 
la Ley 194/1963, de 28 dE" diciembre, y el décimo del Decreto­
ley 8/1966, de 3 de octUbl~ compete al Ministerio de Hacienda 
la concesión de los bene!1c1os fiscale6. 

En consecuencia. estf> Ministerio ha tenido a bien dlllponer: 

Prlmero.-A 108 efectos del conclerto celebnldo con <100 An­
tan40 Ban-81u Cebrián, y teniendo en cuenta loe piUles finan­
cieros y técnicos de la Enltidad concertada., se conoede a é8ts 
los sigUientes beneflcioe f1sca.les, con arreglo al procedimiento 
seftal8do por le, Orden de este Ministerio de 27 de lrulnO de 1965 : 

a, Libertad de amortización de 1M instalaclODe8 que se re­
sedan en el anexo que acompaña al Acta de Concierto durante 
los pr1meroe cinco afios a partir del comienzo del primer ejer­
cicio económico en cuyo balance aparezca reflejado el resultado 
de la explotación de las nuevas instalaciones 

b) Reducción del 95 por 100 , de los derecholl arancelarios 
y del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores que 
¡raven las importaciones de t.lenes de equipo y' util.laje de pri­
mera instalación, que correspondan a inversione6 prevU¡'tM en 
el Acta de Concierto. siempre que preVio informe del Ministerio 
de Indwrt4'ia, se acredite que t6leB bienes no ,!le fa,bl'iC8ll en ' 
Espa.tia. Ese beneficio podrá hacerse extenaivo a los materiales 
y productos que, no produciéndOlle en Espe,na. se impoIr1:6n para 
8U Incorporación a 108 bienes de equipo que se fabriquen en 
E8pe.ña, ' 

c) R;educciÓl! de hasta el 95 por 100 en los . tip06 de graNe.­
roen del Impuesto sobre las Rentas de Oapital que p's.ve el 
rendimiento de 106 emprésti·tos previstos en el pro¡¡t1Wla finan­
ciero formulado por la Entidad concertada, asi como del que 
reca.1ga sobre los intereses de 106 pcéBtamOfi que ~ misma. con­
cierte con Orga.n.ismoe interna.clontiles o BanOO8 e Instituciones 
fina.ncieras extran,jeras La apHce.cl6n concreta de eate beneficio 
a 1118 operaciones de crédito indlcadoas se t4"amitará en C11d¡¡¡ 
callO a través del Inst1t.uto de Crédito a Medio y La.riO Plazo. en 
la forma establecida por la Orden de este MInisterio de 11 de 
octubre de 1965, Será preciso, de acuerdo con lo previsto en el 
Decreto-ley de 19 de octubre de 1961; se acredite el destino in· 
__ o de tales recursos a la financiación de las inversiones reales 
nuevas a que ,se refiere el anexo al Acta de Concierto, &IIi como 
el cumplimiento de lo establecido en la Orden ministerial citada. 

do) R;educción hasta del 96 por 100 de l8.s oootas fijas de 
la Contribución TerritoriaJ Rústica y Pecuaria, c&Tespond1ent.es 
a la acción concertada por la Empresa, en le. finca «San José», 
equivalente a treinta oo~ de ganado, en la forma previSta 
por la. Orden de 20 de octubre de · 1966. Finca s1Jta en la pro­
vincia de Ciudad Real . 

Los. beneficios fiscales anteriormente aludidos que no tengan 
sefiaJ.ado plazo especial de duración se entienden concedlOS pOI' 
el período de cinco afios a partir de la fecha de publlcación de 
la presente Orden Tales beneficios podrán ser prorr~ pOI' 
la Administración, cuando las circunstancias asi lo aconsejen, 
por otro períOdo no superior a cinco años. 

Segundo.- El incumplimiento de cualquieca de leB obl1iaclO­
nes que asume la Entidad concertada en las cláúeulaa del Acta 
de Concierto dará lugar, de conformidad con lo d18pUMto en el 
pá4"rafo cuarto del artículo quinto de la Ley 194/1963, de 28 de 
diciembre, a la suspensión de los beneficios que se le ha4"l otor­
g1Ido en etl ~tado anterior y. por consi¡uiente. al a.bono de 
los impuestos bonificados, . 

No obsOOnte, la Administracián podrá no considerar lncum­
plimiento, a los efectos de su sanción, con la pérdida de los be­
neficios concedidos, aquel que'no alcance una trascendencia que 
reperoute. en forma considerable en el conjunto de la real1z.acián 
correeta del proyecto de la Entidad con.oen.ada. 

En este supuesto la Adminwacián podrá sustitUÍI' la san­
ción de pérdida de 106 beneflcloe por otra de ca.rácter pecunier 
rio, que se impondrá previa instruccián del oportuno expediente, 
en le. forma que se indica en el apar-tado cuarto die esta Orden. 

Tercero.-En, los caros en que el incumplimiento fuern de­
bido a: fuerza mayor o riesgo imprevisible, o a demora por parte 
de la Administración en la resolución de las cuestiones de las 
que pudiera depender el cumplimmto, no se producLrá la sus­
pensión de los benefici06 si se acreddwe debidamente, a ju1c1o 
del Minlsterio de AgrlouLtura, la reaJida.d de la causa de Invo­
lUIlJtariedad mencionada. 

Cusrto.-Para la de~m1nacián del IncUmplim1ento, se InS­
truirá un expediente de sanción, que se ajustará a lo e8tablecido 
en los articulos 133 al 13r¡ de la Ley de Procedimiento Adminis­
tra.tivoy será m-amitado en la forma est&bleclda en la cláusule, 
undécima del . Acta de Concierto 

Lo que ddgo a VV. !l, para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a VV. !l. muchos años. 
Madrid. 2 de d:iciembre de 1966. 

ESlPINOSA SAN MARTIN 

Ilmos. Sres. SubsecretJarios de Hacienda y del Te8oro Y Gastos 
Públicos. 

ORDEN de 2 de diciembre de 1966 por la que ae 
concede a la ' Empresa «Ramón Garcia Morales», 
ubicada en Plasencia y Casas del CaBta1l.ar (Cá­
ceres), los beneficios fiscales a que se refrere la 
Orden de la Presidencia del Gobierno de 18 de no­
viembre de 1964. 

llmos. Sres. : El 20 de mayo de 1966 se ha firmado el Acta . 
de Concierto de unidades de prodUCCión de ganado vacuno de 
carne, celebrado por el Ministerio de Agricultura y la Empre8a 
«(Ramón Garcia Morales», ubicada en Plasencia y Casas del 
Castafiar (Cáceres), 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo quinto de la 
Ley 194/ 1963. de 28 de diciembre, y el décimo del Decreto­
ley 8/ 1966, de 3 de octubre, compete al Ministerio de Hacienda 
la concesión de los beneficios fiscales. 

En consecuencia. este Ministerio ha tenido a bien di8poner : 

Pr1mero.-A los efectos del concierto celebrado con don 
Ramón García Morales, y teniendo en cuenta los planes finan­
cieros y técnicos de la Entidad concertada, se concede a ésta los 
siguientes beneficios fiscales, con arreglo al procedimiento seda­
lado por la Orden de estR Ministerio de 27 de marzo de 1965: 

al Libertad de amortización de las instalaciones que se rese­
flan en el anexo que acompaña al Acta de Concierto, durante 
los primeros cinco años: a partir del comienzo del primer ejer­
cicio económico en cuyo balance aparezca refle~ado el resultado 
de la explotación de las nuevas Instalaciones. 

bl Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios 
y del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiore8 que 
graven las Importaciones de bienes de equiPo y utUlaje de pri­
mera instalación, que correspondan a inversiones previstas en el 
Acta de Concierto, siempre que, previo informe del Ministerio 
de Industria, se acredite que tales bienes no se fa.brican en Es­
pafia, Ese beneficio podrá hacerse extensivo a los materiales y 
productos que, no produciéndose en Espafl.a, se Importen para IU 
Incorporación a los bienes de equiPo que se fabriquen en Espada. 

cl Reducción de hasta el 95 POr 100 en 108 tipos de gravamen 
del Impuesto sobre las Renta~ de Capital que grave el rendimien­
to de los empréstitos prpv1sfq._ pn el programa financiero fonnu­
lado por la Entidad con(',f" " nd R as! como del que recaiga sobrE" 
los intereses de los préstamos Que la misma oonclerte con Orga­
nismos Internacionales o Bancos e Instituciones t1nancieras ex­
tranjeras. La aplicación concreta de este beneficio a las opera... 


